Consideravit namque jamdudum, sicut in præsens considerat nostra Serenitas; quod antiqui Patres Canonum conditores, qui regulam modumque vivendi Clericis et personis Ecclesiasticis pro proposito tradere sunt conati, circa nonnullos Prælatos et Clericos sæculares et regulares, aliasque Personas ecclesiasticas tuæ Provinciæ in vanum vigilasse videntur; nisi tu eorundem custos Canonum et minister, super hoc vigilantius, quam hucusque sit factum, studeas vigilare.

Quis enim Canon eum Clericis dispensavit, ut fructus Ecclesiarum et prebendarum percipiant, et de Christi patrimonio Ludos, Hastiludia et Tornementa exerceant; habitum militarem cum prætectis aureis et argenteis gestent, et calceos militares, comam et barbam nutriant, et nihil quod ad vitam et ordinem ecclesiasticum spectat, ostendant; militaribus se duntaxat et secularibus actibus, vita et moribus, in suæ salutis dispendium et generale populi scandalum immiscendo? Sicut hæc singula per multos Provinciæ tuæ Prælatos et Clericos non est dubium exerceri; et tanto jam esse tempore præterito perpetrata nisi contra vitam regularem et bonos mores voluerint per irregulares errores et petulantiam perscripsisse;

Berühren könnten, doch verhiess er, die Wünsche des Kaisers, hinsichtlich der Reformation, selbst in's Werk zu setzen, und erliess auch wirklich an Gerlach und dessen Amtsgenossen die nöthigen Befehle. Allein die hohen Prälaten

---

sique præscribendi contra virtutes jura, locum vicis indulgissent.

Talem igitur corruptelam propter zelum, quo erga Domum Dei afficimur, non modicum detestantes, Devotionem tuam attente requirimus et hortamur, teque per officii tui debitum propensius obsecramus, quatenus una cum Coepiscopis tuis metropolitio jure tibi subjectis ad correctionem morum et vitæ Prælatorum, Clericorum et personarum Ecclesiasticarum tuæ Provinciæ sollicitè et constanter assurgens, omnia in præmissis, habitu, vita et moribus et exemplis per eos errata corrigas, corriges et reformes, ac in statum dirigas; dictosque..... salutariter corrigere, reformare et redire facias, sicut melius poteris; amicis non parcendo, nec potentibus deferendo, neque timorem in hac parte justiciæ præponendo; sed potius contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam ac per subtractionem reddituum et fructuum suorum..... districtius compellendo, donec talia universa sufficienter emendent, et de non transgrediendo in his ulterius, idoneam tibi et eisdem Episcopis præstiterint cautionem: cum inique de Altari vivant, qui ministrare altaribus erubescunt.

Confidit profecto nostra Sublimitas, quod accuratam in præmissis debeat tua Devotio sollicitudinem tanto ferventius adhibere, quanto diutius in his nosti erratum fuisse, et adhuc nihilominus oberrari; quantoque perpensas proponimus, si in his te quod non speramus invenerimus negligentem, Tuam quam et prædictorum Episcoporum, nec non Prælatorum, Clericorum et personarum ecclesiasticarum negligentiam et excessus, quorum mores et vita non solum nihil adificent, sed magis suæ Provinciæ vitam destruunt aliorum, ad Sanctissimi Patris nostri D<sup>ni</sup> Papæ perferre notitiam, et interim Principibus nostris secularibus in tuum et Pontificum alio-

erkannten ihre eigene Stellung und des Papstes eigentliche Absicht zu gut, als daß sie wegen des Unbefohlenen sich besonders übereilt hätten.

Bald traten zwischen Kaiser und Erzbischof noch ernstere Verwicklungen ein. (1)

---

rum defectum dare seriusius in mandatis, ut se de universis fructibus et præbendis Prælatorum, Canonicorum, Clericorum et ecclesiasticarum personarum hujusmodi intromittant, et conservent eosdem, donec per ipsum D<sup>n</sup> Papam responsum nobis extiterit, quid cum earundem personarum, occupatis per eas, maleque detentis seu in vasibus ecclesiasticis redditibus, sit agendum.

Datum in Confluentia die XVIII. Mensis Martii. Regnorum nostrorum XIII., Imperii vero III<sup>o</sup>.

---

(1) Die hierauf sich beziehenden Aktenstücke geben wir im Zusammenhang.

1. Invictissimo Domino Carolo, Romanorum Imperatori semper Augusto, Domino suo gracioso, Gerlacus Dei gratia Archiepiscopus Moguntiacus, sacri Imperii per Germaniam Archicancellarius sinceræ fidelitatis obsequium tam debitum quam paratum.

Ad meam, quod dolenter refero, deduxit notitiam relatio fide digna, Illustrem siquidem D<sup>n</sup> Rudolfum, Austriæ ducem Imperialibus vestris auribus instillasse, qualiter ego et quidam alii Imperialis Electionis prerogativa et titulo decorati mei Conprincipes, de connivencia quidem et scitu Sanctissimi in Xpo Domini nostri summi Pontificis, apud inclitum D<sup>n</sup> Regem Ungariæ factiones et consilia presumpserimus attemp-  
tare pro depositione Serenissimi Status vestri et sublimacione dicti D<sup>ni</sup> Regis in locum vestrum ad fastigium Imperatoriae majestatis; Cujus rei admiratione stupenda donec in lucem prodeat hujus tam infausti negotii veritas, animus meus incessanter vehementissimis non immerito motibus anxietur.

Quia igitur teste Deo cordium scrutatore, et fidelitate, qua Imperiali teneor Celsitudini, quanque semper constanti fide

Es ist sehr wahrscheinlich, daß diese reformativische An-  
gelegenheit bei Gerlach einen Stachel wider Karl IV. zu-  
rückließ, und daß vielleicht einige Zeit hierauf allerlei Ver-  
bindungen und Unterredungen Statt fanden, welche wider  
des Erzbischofs Gesinnungen und Absichten Verdacht erregen

---

erga vestram Dominationem Casaream gessi, et inantea auxi-  
liante Domino observabo, nihil horum mihi sum conscius;  
nec quidem in cogitatione, ut de factis taceam, ad hoc in-  
conveniens praesumpsi ullo unquam tempore prosilire.

Proinde flexo, animo vestrae supplico Majestati, quatenus ab  
hujusmodi; quo nescio Aemulatore conficta calumpnia credu-  
litas animum avertentes, meam circa ista habere dignemini  
devotionis et puritatis constantiam de benignitate Casarea  
penitus excusatam; et meam super his expurgationem clemen-  
ter admittere; quam pro innocentiae meae puritate paratus  
sum, et desideranter exopto, facere in Consistorio Imperialis  
Aulae, prout vestrae Serenitati et Conprincipum meorum vestri  
Imperii devotorum judicium hanc decreverint faciendam.

Datum.....

---

2. Excellentissimo Principi, D<sup>no</sup> Ludewico Ungariae Regi,  
Gerlachus D. C. Archiepiscopus Moguntinus..... sinceram et  
obsequiosam ad beneplacita voluntatem.

Infausta ad nostram nuper notitiam deduxit relatio, Illu-  
strem videlicet D<sup>na</sup> Rudolfum, Austriae ducem, quo miramur  
auctore ad ipsum talia pervenerint, Invictissimi D<sup>ni</sup> nostri  
Romanorum Imperatoris aimum informasse, qualiter nos, et  
quidam alii nostri Conprincipes sacri Imperii Electores, de  
connivencia et scitu S. S. patris — — summi Pontificis apud  
vestram praecelaram Dominationem factiones tractatus et con-  
silia praesumpserimus attemptare pro dicti D<sup>ni</sup> nostri Impera-  
toris depositione, et vestrae Regiae personae sublimacione in  
locum Ipsius, ad apicem Imperatoriae dignitatis.

Sed quia Deo teste, et vestra Regia conscientia veraciter  
cognoscentes, quod de his et omni factione hujusmodi per,

mochten. So geschah es noch im Frühjahr 1359, daß besorgte Freunde des Kaisers, zumal die Herzöge von Osterreich, bei einem Besuche in Prag, Karl vor einem Anschläge warnten, dessen Zweck seine Absetzung und die Er-

---

versi conaminis sumus penitus innocentes; Vestram affectuosæ rogamus Regiam Dignitatem, quatenus ob Zelum justitiæ et veritatis nostram dignemini apud D<sup>n</sup> nostrum Imperatorem, et ubicumque de his mentio ventilabitur, innocentiam debite et favorabiliter excusare. Cum constet vestræ Sublimitati Regiæ, quod de his nunquam ad vos sermo noster fuit, nec aliquando super hoc vel aliquo talium ad vos nostra scripta vel nuntia pervenerunt. Nec intendimus itaque vel possumus famam nostram negligere in hac parte; quin in ipsius D. N. Imperatoris Consistorio, et ubique, per expurgationem condignam, nostræ puritatis innocentiam declaremus.

Datum.....

---

3. Ji Pi et Pi D<sup>no</sup> Rudolpho, Di Austriae, Amico nostro dilecto, Gerlacus....\* sinceram ad beneplacita voluntatem.

Ad nostram nuper deduxit notitiam relatio fide digna, nostram quidem Generositatem Serenissimi D. N. D. Imperatoris auribus intulisse, quod nos et quidam alii Conprincipes Sacri Imp. Electores, de connivencia et scitu.... Summi Pontificis, apud inclitum D<sup>n</sup> Regem Ungariæ factiones et consilia præsumpserimus attemptare pro depositione siquidem dicti D<sup>ni</sup> N. Imperatoris, et sublimatione d. D<sup>ni</sup> Regis ad fastigium Imperatorie dignitatis.

Quia igitur nihil omnino horum nobis conscii sumus, et per talia ac tam nefanda conamina inviti vellemus, nedum cogitando, ut de facto taceamus, inferre maculam famæ nostræ; Admiratione nimium perturbante percellimur, quoniam adinventore, quo ne Calumpniatore, ad vestræ cognitionis notitiam hæc de nobis et nostris Conprincipibus perversa relatio

hebung K. Ludewigs von Ungarn auf den Thron der Teutschen sey, einem Anschläge, an dessen Spitze der Erzbischof Gerlach stehe. Karl, erschrocken, schrieb an diesen letztern und beschied ihn nebst den übrigen Churfürsten zu einer Zusammenkunft, welche der Pfalzgraf Ruprecht eröffnen und bei welcher ihnen derselbe in seinem, des Kaisers, Namen allerlei Mittheilungen machen würde. Die Zusammenkunft ging wirklich zu Bacherach vor sich und Gerlach verhieß in der Antwort an den Kaiser für sich und seine Genossen: man werde alles thun, daß der Kaiser sein völliges Genüge haben sollte. Der Erzbischof betheuerte zugleich seine gänzliche Unschuld an dem angegedichteten Plan, sowohl in erneuerten Schreiben an Karl, denn in ähnlichen an den König von Ungarn und an den Herzog Rudolf von Österreich; ja er erbot sich sogar vor dem kaiserlichen Hofgericht jeder Untersuchung zu stehen. Allein der Kaiser fand es bedenklich, die Sache mit dem hohen Klerus in

---

convolarit, cum certum sit, et Excellentiae vestrae notum existat, quod de his nunquam ad vos sermo nobis fuit, nec ulla ad vos super eo scripta nostra, seu nuncia pervenerunt.

Quapropter vestram praeclearam Nobilitatem rogamus animo affectuosissimo, quatenus, sinceritatis mutuae qua unumcunque Principem honorem alterius zelare convenit ob respectum, talia de nobis minime sentientes, nos super delatione hujus modi injuriosa velitis in ipsius D<sup>ni</sup> Imperatoris audientia excusare, nobisque pro innocentia nostra in hac parte conservanda, portare et conferre per vestras patentes Litteras, et oris beneficio ubi necesse fuerit, debitum testimonium veritatis. Nam si quis ultro forsitan sinistre de nobis suspicans, causare de contrariis nos curaret, parati essemus, in Imperialis Aulae judicio, et in omni loco, juxta dicti Ser. L. N. Imperatoris et dictor. D<sup>no</sup> nostrorum Conprincipum decretum, super his nos veritate lucida expurgare.